
Anlage I 
 
Satzung über die Änderung der Satzung über die Förderung von Kindern in Kindertages-
pflege gemäß §§ 23, 24 Sozialgesetzbuch Achtes Buch (SGB VIII) und über die Erhebung 
von Kostenbeiträgen für die Inanspruchnahme von Angeboten der Förderung von Kindern 
in Kindertagespflege 
 
Aufgrund des § 10 Abs. 1 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes (NKomVG) vom 
17.12.2010 (Nds. GVBl. S. 576), zuletzt geändert durch Artikel 4 des Gesetzes vom 22.10.2014 
(Nds. GVBl. S. 291), hat der Rat der Landeshauptstadt Hannover in seiner Sitzung am xx.xx.xxxx 
folgendes beschlossen:  
 

Art. 1 
 
Die Satzung über die Förderung von Kindern in Kindertagespflege gemäß §§ 23, 24 Sozialgesetz-
buch Achtes Buch (SGB VIII) und über die Erhebung von Kostenbeiträgen für die Inanspruchnah-
me von Angeboten der Förderung von Kindern in Kindertagespflege vom 13.06.2013 (Gem. Abl. 
2013, S. 273), geändert durch Satzung vom 20.03.2014 (Gem. Abl. 2014, S. 193), wird wie folgt 
geändert: 
 
 
1. § 2 erhält folgende Fassung: 
 

„§ 2 
Voraussetzungen und Umfang der Förderung 

 
(1) Die Voraussetzungen für einen Anspruch gegenüber der Landeshauptstadt Hannover 
auf Förderung in Kindertagespflege und dessen Umfang ergeben sich aus § 24 SGB VIII 
und den nachstehenden Regelungen. 

 
(2) Anspruchsberechtigt ist ein Kind, das die achte Lebenswoche vollendet und das vier-
zehnte Lebensjahr noch nicht vollendet hat. 
 
(3) Gefördert im Sinne des § 24 SGB VIII wird ein täglicher Erziehungs-, Bildungs- und Be-
treuungsbedarf 
 

1. eines nicht schulpflichtigen Kindes von zwei bis zehn Stunden, 
 
2. eines Schulkindes von zwei bis sechs Stunden während der Schulzeit und von 
zwei bis zehn Stunden während der Schulferien, 

 
jeweils in vollen Stunden an fünf Werktagen pro Woche und bei einer zur Kindertagespfle-
ge persönlich geeigneten Person in zur Kindertagespflege geeigneten Räumen. Erfolgt die 
Kindertagespflege ergänzend, darf diese zusammen mit der Betreuung in einer Kinderta-
geseinrichtung die tägliche Höchstdauer gemäß Satz 1 nicht überschreiten. 

 
(4) Die Landeshauptstadt Hannover kann für einen begrenzten Zeitraum auch einen Be-
darf, der über die Höchstdauer gem. Abs. 3 hinausgeht, fördern, wenn  
 

1. die Betreuung in einer Kindertagesstätte trotz eines wirksamen Betreuungsver-
trages mit der Einrichtung aus betrieblichen Gründen nicht stattfindet oder 
 
2. nur dadurch Erwerbstätigkeit bzw. Arbeitssuche, Ausbildung oder Eingliederung 
in Arbeit der Erziehungsberechtigten mit der Kindererziehung vereinbart werden 
können. 

 



Besteht ein derartiger Bedarf an Kindertagespflege, ist er besonders zu begründen und 
ggfs. durch Vorlage von Bescheinigungen zu belegen. 
 
(5) Bei einem Ausfall der Tagespflegeperson, insbesondere infolge von Krankheit oder auf-
grund einer Rehabilitationsmaßnahme, vermittelt die Landeshauptstadt Hannover dem Kin-
de auf Antrag eine Ersatztagespflegestelle. 

 
(6) Die Förderung in Kindertagespflege erfolgt in der Regel monatsweise. 

 
 
2. § 3 erhält folgende Fassung: 

 
„§ 3 

Laufende Geldleistung für die Tagespflegeperson 
 

(1) Die laufende Geldleistung im Sinne des § 23 Abs. 1 u. 2 SGB VIII umfasst 
 

1. ein Entgelt für die gemäß § 22 Abs. 2 und 3 SGB VIII geleistete Erziehungs-, Bil-
dungs- und Betreuungsarbeit in der Kindertagespflege, 

 
2. einen Betrag in Höhe von Zweihundertstel des Produkts aus dem Entgelt gem. 
Abs. 1 Nr. 1 und dem Beitragssatz zur gesetzlichen Rentenversicherung als pau-
schale Erstattung von Aufwendungen für Beiträge zur eigenen Alterssicherung, 

 
3. einen Betrag in Höhe von Zweihundertstel des Produkts aus dem Entgelt gem. 
Abs. 1 Nr. 1 und der Summe aus dem allgemeinen Beitragssatz zur gesetzlichen 
Krankenversicherung und dem Zusatzbeitrag der AOK Niedersachsen als pauscha-
le Erstattung von Aufwendungen für Beiträge zur eigenen Krankenversicherung, 

 
4. einen Betrag in Höhe von Zweihundertstel des Produkts aus dem Entgelt gem. 
Abs. 1 Nr. 1 und dem im Land Niedersachsen geltenden Beitragssatz zur gesetzli-
chen Pflegeversicherung für Kinderlose, die das 23. Lebensjahr vollendet haben, als 
pauschale Erstattung von Aufwendungen für Beiträge zur eigenen Pflegeversiche-
rung, 

 
5. pauschalierte Beträge als Erstattung von Aufwendungen für Sachmittel, 

 
6. eine Vergütung für die Übertragung des Rechts zur Belegung des Tagespflege-
platzes auf die Landeshauptstadt Hannover in schriftlicher Form, 

 
7. einen Betrag in Höhe des Jahresbeitrages der Berufsgenossenschaft für Ge-
sundheitsdienst und Wohlfahrtspflege als Erstattung der Aufwendungen für Beiträge 
zur eigenen gesetzlichen Unfallversicherung. 

 
(2) Weitergehende Ansprüche gem. § 23 Abs. 2 Nr. 3 u. 4 SGB VIII werden durch diese Sat-
zung nicht ausgeschlossen. 

 
(3) Die Höhe der Leistungen gem. Abs. 1 Nr. 1 - 6 ergibt sich aus Anlage 1. Sie können zum 
01.01. eines jeden Jahres entsprechend der Empfehlungen des Deutschen Vereins für öf-
fentliche und private Fürsorge e.V. zur Fortschreibung der Pauschalbeträge in der Vollzeit-
pflege angepasst werden. 

 
(4) Der Anspruch auf Gewährung einer laufenden Geldleistung ist ausgeschlossen, 

 
1. wenn zwischen dem geförderten Kind und der Tagespflegeperson eine Ver-
wandtschaft ersten Grades besteht, 

 



2. wenn das geförderte Kind und die Tagespflegeperson in einem gemeinsamen 
Haushalt wohnen, 

 
3. wenn die Tagespflegeperson ausfällt und das geförderte Kind in einer Ersatzkin-
dertagespflegestelle im Sinne des § 2 Abs. 5 betreut wird, 

 
4. wenn der Betreuungsvertrag zwischen Tagespflegeperson und Erziehungsbe-
rechtigten eine Kündigungsfrist von mehr als sechs Wochen vorsieht, 

 
5. wenn Tagespflegeperson und Erziehungsberechtigte über Sonntage und gesetz-
liche Feiertage hinaus Schließzeiten von mehr als 25 Tagen innerhalb von zwölf 
Monaten vereinbaren, 

 
6. soweit die Erziehungsberechtigten für die Nutzung der Kindertagespflege eine 
Leistung in Geld oder Geldeswert an die Tagespflegeperson oder deren Arbeitgeber 
erbringen; es sei denn, die Tagespflegeperson wird von den Erziehungsberechtigten 
abhängig beschäftigt oder es handelt sich um ein Entgelt für freiwillige Wahlleistun-
gen. 

 
(5) Die laufende Geldleistung wird monatlich ausgezahlt und zwar rückwirkend am Ende ei-
nes Kalendermonats.“ 

 
3. § 4 wird der folgende Absatz 2 angefügt: 
 

„(2) Die Landeshauptstadt Hannover kann der Tagespflegeperson für die Teilnahme an einer 
Maßnahme zur Fortbildung in der Kindertagespflege eine Beihilfe in Höhe von bis zu 100 % 
des Teilnahmeentgelts gewähren.“ 

 
 
4. § 5 erhält folgende Fassung: 

 
„§ 5 

Kostenbeitragspflicht 
 
(1) Für die Inanspruchnahme von Angeboten der Förderung von Kindern in Kindertages-
pflege nach §§ 23 und 24 SGB VIII wird gemäß § 90 Abs. 1 Nr. 3 SGB VIII ein öffentlich-
rechtlicher Kostenbeitrag in pauschalierter Form erhoben. 
 
(2) Erfolgt die Inanspruchnahme in dem Kindergartenjahr (1. August - 31. Juli), das der 
Schulpflicht gemäß § 64 Abs. 1 des Niedersächsischen Schulgesetzes (NSchG) unmittel-
bar vorausgeht, oder in der Zeit der Zurückstellung vom Schulbesuch gem. § 64 Abs. 2 
Satz 1 NSchG, beschränkt sich der Kostenbeitrag auf die Kosten der Verpflegung des Kin-
des mit einer Hauptmahlzeit. 
 
(3) Ist die Inanspruchnahme eines Angebots der Förderung von Kindern in Kindertages-
pflege nur deswegen erforderlich, weil die Betreuung des Kindes in einer Kindertagesstätte 
trotz eines wirksamen Betreuungsvertrages mit der Einrichtung aus betrieblichen Gründen 
ausfällt, wird kein Kostenbeitrag für die Förderung in Kindertagespflege erhoben. 
 
(4) Die Kostenbeitragspflicht besteht auch bei Unterbrechung der Kindertagespflege, z.B. 
durch Krankheit oder Urlaub der Tagespflegeperson oder des betreuten Kindes.“ 
 

 
5. § 7 wird wie folgt geändert: 

 
a. In Absatz 1 Satz 1 wird das Wort „täglichen“ gestrichen. 

 

https://beck-online.beck.de/Default.aspx?typ=reference&y=100&g=NdsSchulG&p=64
https://beck-online.beck.de/Default.aspx?typ=reference&y=100&g=NdsSchulG&p=64&x=1


b. Absatz 3 erhält folgende Fassung: 
 

„Nehmen Kinder der kostenbeitragspflichtigen Eltern gleichzeitig Angebote der Förderung 
in Kindertagespflege oder Angebote der Förderung in Kindertagespflege und in Kinderta-
geseinrichtungen, für die die Entgeltregelung der Landeshauptstadt Hannover Anwendung 
findet, in Anspruch, wird, soweit nicht Beitragsfreiheit besteht, für das älteste Kind der volle 
Kostenbeitrag, für das Zweitälteste der halbe Beitrag und für alle weiteren Kinder kein Bei-
trag erhoben.“ 

 
 
6. Anlage 1 erhält folgende Fassung: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kindertagespflegesatzung, Anlage 1

(1.) (2.) (3.) (4.) (5.) (6.) (7.) (8.) (9.) (10.) (11.) (13.) (15.)

Monatliche Beträge, Entgelte und Vergütungen pro Kind

§ 3 Abs. 1 Nr. 1 § 3 Abs. 1 Nr. 2 § 3 Abs. 1 Nr. 3 § 3 Abs. 1 Nr. 4 § 3 Abs. 1 Nr. 5 § 3 Abs. 1 Nr. 6

Pädagogisches Entgelt, Betrag zur Alterssicherung, Betrag zur Krankenversicherung, Betrag zur Pf legeversicherung, Beträge für Sachmittel, Vergütung für

Belegungsrecht.

wenn beim Kind wenn beim Kind wenn beim Kind wenn beim Kind wenn die Kinder- wenn die Kinder- wenn die Kinder- wenn die Verein-

ein besonderer ein besonderer ein besonderer ein besonderer tagespflege im tagespflege nicht tagespflege au- barung zwischen

pädagogischer pädagogischer pädagogischer pädagogischer Privathaushalt im Privathaushalt ßerhalb von Pri- den Erziehungs-

oder sonstiger oder sonstiger oder sonstiger oder sonstiger der Erziehungs- der Erziehungs- vathaushalten in berechtigten und

Förderbedarf Förderbedarf Förderbedarf Förderbedarf berechtigten aus- berechtigten, son- anderen geeig- der Tagespflege-

durch die Lan- durch die Lan- durch die Lan- durch die Lan- geübt wurde. dern in einem an- neten Räumen person die Ver-

deshauptstadt deshauptstadt deshauptstadt deshauptstadt deren Privathaus- ausgeübt wurde. sorgung mit einer

Hannover fest- Hannover fest- Hannover fest- Hannover fest- halt, beispiels- Hauptmahlzeit

gestellt wurde. gestellt wurde. gestellt wurde. gestellt wurde. weise im Privat- vorsieht und das

haushalt der Ta- Kind bei ergän-

gespflegeperson, zender Kinderta-

ausgeübt wurde. gespflege diese

nicht schon in

einer Kinderta-

geseinrichtung

einnimmt.

Kindertages-

pflege pro Tag Kindertagespflege an 5 Tagen pro Woche

in Stunden:

12 754,08 € 1.001,16 € 75,36 € 96,24 € 62,40 € 80,64 € 12,96 € 18,24 € 104,04 € 364,08 € 559,08 € 54,00 € 300,00 €

11 691,24 € 917,73 € 69,08 € 88,22 € 57,20 € 73,92 € 11,88 € 16,72 € 95,37 € 333,74 € 512,49 € 54,00 € 300,00 €

10 628,40 € 834,30 € 62,80 € 80,20 € 52,00 € 67,20 € 10,80 € 15,20 € 86,70 € 303,40 € 465,90 € 54,00 € 300,00 €

9 565,56 € 750,87 € 56,52 € 72,18 € 46,80 € 60,48 € 9,72 € 13,68 € 78,03 € 273,06 € 419,31 € 54,00 € 300,00 €

8 502,72 € 667,44 € 50,24 € 64,16 € 41,60 € 53,76 € 8,64 € 12,16 € 69,36 € 242,72 € 372,72 € 54,00 € 300,00 €

7 439,88 € 584,01 € 43,96 € 56,14 € 36,40 € 47,04 € 7,56 € 10,64 € 60,69 € 212,38 € 326,13 € 54,00 € 300,00 €

6 377,04 € 500,58 € 37,68 € 48,12 € 31,20 € 40,32 € 6,48 € 9,12 € 52,02 € 182,04 € 279,54 € 54,00 € 300,00 €

5 314,20 € 417,15 € 31,40 € 40,10 € 26,00 € 33,60 € 5,40 € 7,60 € 43,35 € 151,70 € 232,95 € 54,00 € 300,00 €

4 251,36 € 333,72 € 25,12 € 32,08 € 20,80 € 26,88 € 4,32 € 6,08 € 34,68 € 121,36 € 186,36 € 54,00 € 300,00 €

3 188,52 € 250,29 € 18,84 € 24,06 € 15,60 € 20,16 € 3,24 € 4,56 € 26,01 € 91,02 € 139,77 € 54,00 € 300,00 €

2 125,68 € 166,86 € 12,56 € 16,04 € 10,40 € 13,44 € 2,16 € 3,04 € 17,34 € 60,68 € 93,18 € 54,00 € 300,00 €

Kindertages-

pflege pro Tag Kindertagespflege an 6 Tagen pro Woche

in Stunden:

12 904,90 € 1.201,39 € 90,43 € 115,49 € 74,88 € 96,77 € 15,55 € 21,89 € 124,85 € 436,90 € 670,90 € 64,80 € 300,00 €

11 829,49 € 1.101,28 € 82,90 € 105,86 € 68,64 € 88,70 € 14,26 € 20,06 € 114,44 € 400,49 € 614,99 € 64,80 € 300,00 €

10 754,08 € 1.001,16 € 75,36 € 96,24 € 62,40 € 80,64 € 12,96 € 18,24 € 104,04 € 364,08 € 559,08 € 64,80 € 300,00 €

9 678,67 € 901,04 € 67,82 € 86,62 € 56,16 € 72,58 € 11,66 € 16,42 € 93,64 € 327,67 € 503,17 € 64,80 € 300,00 €

8 603,26 € 800,93 € 60,29 € 76,99 € 49,92 € 64,51 € 10,37 € 14,59 € 83,23 € 291,26 € 447,26 € 64,80 € 300,00 €

7 527,86 € 700,81 € 52,75 € 67,37 € 43,68 € 56,45 € 9,07 € 12,77 € 72,83 € 254,86 € 391,36 € 64,80 € 300,00 €

6 452,45 € 600,70 € 45,22 € 57,74 € 37,44 € 48,38 € 7,78 € 10,94 € 62,42 € 218,45 € 335,45 € 64,80 € 300,00 €

5 377,04 € 500,58 € 37,68 € 48,12 € 31,20 € 40,32 € 6,48 € 9,12 € 52,02 € 182,04 € 279,54 € 64,80 € 300,00 €

4 301,63 € 400,46 € 30,14 € 38,50 € 24,96 € 32,26 € 5,18 € 7,30 € 41,62 € 145,63 € 223,63 € 64,80 € 300,00 €

3 226,22 € 300,35 € 22,61 € 28,87 € 18,72 € 24,19 € 3,89 € 5,47 € 31,21 € 109,22 € 167,72 € 64,80 € 300,00 €

2 150,82 € 200,23 € 15,07 € 19,25 € 12,48 € 16,13 € 2,59 € 3,65 € 20,81 € 72,82 € 111,82 € 64,80 € 300,00 €



7. Anlage 2 erhält folgende Fassung: 
 

 

Kindertagespflegesatzung, Anlage 2

Kostenbeitrag (monatlich)

600 300 900 450 1200 600 1500 750 1800 900 2100 1050

Kosten- bis … € Kindertagespflege Kindertagespflege Kindertagespflege Kindertagespflege Kindertagespflege Kindertagespflege

beitrags- über der 5 Tage pro Woche, 5 Tage pro Woche, 5 Tage pro Woche, 5 Tage pro Woche, 5 Tage pro Woche, 5 Tage pro Woche,

stufe Einkom- 2 Stunden täglich 3 Stunden täglich 4 Stunden täglich 5 Stunden täglich 6 Stunden täglich 7 Stunden täglich

mens-

grenze 1. Kind 2. Kind 1. Kind 2. Kind 1. Kind 2. Kind 1. Kind 2. Kind 1. Kind 2. Kind 1. Kind 2. Kind

1.) 2.) 1.) 2.) 1.) 2.) 1.) 2.) 1.) 2.) 1.) 2.)

€ € € € € € € € € € € € €

Stufe 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Stufe 1 51,00 4,00 2,00 7,00 3,00 9,00 4,00 12,00 6,00 14,00 7,00 16,00 8,00

Stufe 2 102,00 9,00 4,00 14,00 7,00 19,00 9,00 24,00 12,00 28,00 14,00 33,00 16,00

Stufe 3 153,00 13,00 6,00 20,00 10,00 27,00 13,00 34,00 17,00 41,00 20,00 48,00 24,00

Stufe 4 205,00 18,00 9,00 27,00 13,00 37,00 18,00 46,00 23,00 55,00 27,00 65,00 32,00

Stufe 5 307,00 28,00 14,00 42,00 21,00 56,00 28,00 70,00 35,00 84,00 42,00 98,00 49,00

Stufe 6 409,00 37,00 18,00 56,00 28,00 75,00 37,00 94,00 47,00 113,00 56,00 132,00 66,00

Stufe 7 511,00 46,00 23,00 70,00 35,00 93,00 46,00 117,00 58,00 140,00 70,00 163,00 81,00

Stufe 8 614,00 56,00 28,00 84,00 42,00 112,00 56,00 141,00 70,00 169,00 84,00 197,00 98,00

Stufe 9 über 614,00 64,00 32,00 96,00 48,00 128,00 64,00 160,00 80,00 192,00 96,00 224,00 112,00

Kostenbeitrag (monatlich)

2400 1200 2700 1350 3000 1500 3300 1650 3600 1800

Kosten- bis … € Kindertagespflege Kindertagespflege Kindertagespflege Kindertagespflege Kindertagespflege

beitrags- über der 5 Tage pro Woche, 5 Tage pro Woche, 5 Tage pro Woche, 5 Tage pro Woche, 5 Tage pro Woche,

stufe Einkom- 8 Stunden täglich 9 Stunden täglich 10 Stunden täglich 11 Stunden täglich 12 Stunden täglich € %

mens-

grenze 1. Kind 2. Kind 1. Kind 2. Kind 1. Kind 2. Kind 1. Kind 2. Kind 1. Kind 2. Kind 226,00 100,00

256,00 113,27

1.) 2.) 1.) 2.) 1.) 2.) 1.) 2.) 1.) 2.)

€ € € € € € € € € € € % € pro 1 Min.

Stufe 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 0,000

Stufe 1 51,00 19,00 9,00 21,00 10,00 24,00 12,00 26,00 13,00 28,00 14,00 8,31 0,008 0,002

Stufe 2 102,00 38,00 19,00 43,00 21,00 48,00 24,00 52,00 26,00 57,00 28,00 16,61 0,016 0,004

Stufe 3 153,00 55,00 27,00 62,00 31,00 69,00 34,00 75,00 37,00 82,00 41,00 24,92 0,023 0,005

Stufe 4 205,00 74,00 37,00 83,00 41,00 93,00 46,00 102,00 51,00 111,00 55,00 33,39 0,031 0,007

Stufe 5 307,00 112,00 56,00 126,00 63,00 141,00 70,00 155,00 77,00 169,00 84,00 50,00 0,047 0,011

Stufe 6 409,00 151,00 75,00 170,00 85,00 189,00 94,00 207,00 103,00 226,00 113,00 66,61 0,063 0,015

Stufe 7 511,00 187,00 93,00 210,00 105,00 234,00 117,00 257,00 128,00 280,00 140,00 83,22 0,078 0,018

Stufe 8 614,00 225,00 112,00 253,00 126,00 282,00 141,00 310,00 155,00 338,00 169,00 100,00 0,094 0,022

Stufe 9 über 614,00 256,00 128,00 288,00 144,00 321,00 160,00 353,00 176,00 385,00 192,00 113,27 0,107 0,025

1.) Wird das Kind aufgrund vertraglicher Vereinbarung zwischen Tagespflegeperson und Erziehungsberechtigten mit einer Hauptmahlzeit versorgt, erhöht sich der Kostenbeitrag um 30 €.

2.) Kostenbeitrag, sofern Geschwisterermäßigung gemäß § 7 Abs. 3 Anwendung findet.

Kostenbeitrag (monatlich)

720 360 1080 540 1440 720 1800 900 2160 1080 2520 1260

Kosten- bis … € Kindertagespflege Kindertagespflege Kindertagespflege Kindertagespflege Kindertagespflege Kindertagespflege

beitrags- über der 6 Tage pro Woche, 6 Tage pro Woche, 6 Tage pro Woche, 6 Tage pro Woche, 6 Tage pro Woche, 6 Tage pro Woche,

stufe Einkom- 2 Stunden täglich 3 Stunden täglich 4 Stunden täglich 5 Stunden täglich 6 Stunden täglich 7 Stunden täglich

mens-

grenze 1. Kind 2. Kind 1. Kind 2. Kind 1. Kind 2. Kind 1. Kind 2. Kind 1. Kind 2. Kind 1. Kind 2. Kind

1.) 2.) 1.) 2.) 1.) 2.) 1.) 2.) 1.) 2.) 1.) 2.)

€ € € € € € € € € € € € €

Stufe 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Stufe 1 51,00 5,00 2,00 8,00 4,00 11,00 5,00 14,00 7,00 17,00 8,00 20,00 10,00

Stufe 2 102,00 11,00 5,00 17,00 8,00 23,00 11,00 28,00 14,00 34,00 17,00 40,00 20,00

Stufe 3 153,00 16,00 8,00 24,00 12,00 33,00 16,00 41,00 20,00 49,00 24,00 57,00 28,00

Stufe 4 205,00 22,00 11,00 33,00 16,00 44,00 22,00 55,00 27,00 66,00 33,00 78,00 39,00

Stufe 5 307,00 33,00 16,00 50,00 25,00 67,00 33,00 84,00 42,00 101,00 50,00 118,00 59,00

Stufe 6 409,00 45,00 22,00 68,00 34,00 90,00 45,00 113,00 56,00 136,00 68,00 158,00 79,00

Stufe 7 511,00 56,00 28,00 84,00 42,00 112,00 56,00 140,00 70,00 168,00 84,00 196,00 98,00

Stufe 8 614,00 67,00 33,00 101,00 50,00 135,00 67,00 169,00 84,00 203,00 101,00 236,00 118,00

Stufe 9 über 614,00 77,00 38,00 115,00 57,00 154,00 77,00 192,00 96,00 231,00 115,00 269,00 134,00

Kostenbeitrag (monatlich)

2880 1440 3240 1620 3600 1800 3960 1980 4320 2160

Kosten- bis … € Kindertagespflege Kindertagespflege Kindertagespflege Kindertagespflege Kindertagespflege

beitrags- über der 6 Tage pro Woche, 6 Tage pro Woche, 6 Tage pro Woche, 6 Tage pro Woche, 6 Tage pro Woche,

stufe Einkom- 8 Stunden täglich 9 Stunden täglich 10 Stunden täglich 11 Stunden täglich 12 Stunden täglich

mens-

grenze 1. Kind 2. Kind 1. Kind 2. Kind 1. Kind 2. Kind 1. Kind 2. Kind 1. Kind 2. Kind

1.) 2.) 1.) 2.) 1.) 2.) 1.) 2.) 1.) 2.)

€ € € € € € € € € € €

Stufe 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Stufe 1 51,00 23,00 11,00 25,00 12,00 28,00 14,00 31,00 15,00 34,00 17,00

Stufe 2 102,00 46,00 23,00 51,00 25,00 57,00 28,00 63,00 31,00 69,00 34,00

Stufe 3 153,00 66,00 33,00 74,00 37,00 82,00 41,00 91,00 45,00 99,00 49,00

Stufe 4 205,00 89,00 44,00 100,00 50,00 111,00 55,00 122,00 61,00 133,00 66,00

Stufe 5 307,00 135,00 67,00 152,00 76,00 169,00 84,00 186,00 93,00 203,00 101,00

Stufe 6 409,00 181,00 90,00 204,00 102,00 226,00 113,00 249,00 124,00 272,00 136,00

Stufe 7 511,00 224,00 112,00 252,00 126,00 280,00 140,00 308,00 154,00 336,00 168,00

Stufe 8 614,00 270,00 135,00 304,00 152,00 338,00 169,00 372,00 186,00 406,00 203,00

Stufe 9 über 614,00 308,00 154,00 346,00 173,00 385,00 192,00 423,00 211,00 462,00 231,00

1.) Wird das Kind aufgrund vertraglicher Vereinbarung zwischen Tagespflegeperson und Erziehungsberechtigten mit einer Hauptmahlzeit versorgt, erhöht sich der Kostenbeitrag um 30 €.

2.) Kostenbeitrag, sofern Geschwisterermäßigung gemäß § 7 Abs. 3 Anwendung findet.



 
 
 

Art.2 
 
Diese Satzung tritt zum 01.10.2015 in Kraft. 
 
 
Hannover, den xx.xx.xxxx 
 
Stefan Schostok 
(Oberbürgermeister) 
 
 
Die vorstehende Satzung wird hiermit verkündet.  
 
Hannover, den xx.xx.xxxx 
 
Stefan Schostok 
(Oberbürgermeister) 
 


